
Nº 144, sexta-feira, 28 de julho de 2017 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072800055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Espécie: Conv 196/2017. Proc 10715/2017-07. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e Solare Energias Renováveis. Assinatura:
27/07/2017. Validade: 27/07/2017 a 26/07/2022.
27/07/2017. Validade: 27/07/2017 a 26/07/2022.

Espécie: Conv 197/2017. Proc 9379/2017-41. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e Linq Telecom. Assinatura: 17/07/2017. Validade:
27/07/2017. Validade: 27/07/2017 a 26/07/2022.

Espécie: Conv 198/2017. Proc 10705/2017-63. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e ICAGESP. Assinatura: 27/07/2017. Validade:
27/07/2017 a 26/07/2022.
27/07/2017. Validade: 27/07/2017 a 26/07/2022.

Espécie: Conv 199/2017. Proc 9986/2017-10. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e Hospital Veterinário Jataí. Assinatura: 27/07/2017.
Validade: 27/07/2017 a 26/07/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

AVISOS DE PENALIDADES

Processo Administrativo nº. 23422.005377/2017-46.
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), no
uso das suas atribuições, tendo em vista a decisão de primeira ins-
tância, exarada nos autos em epigrafe, comunica que foi aplicada a
penalidade de MULTA compensatória de 5% (cinco por cento) sobre
o preço global do Contrato nº. 39/2016, que resulta no valor de R$
160,00 (cento e sessenta reais), EM DESFAVOR DA EMPRESA
DEFENDER TREINAMENTO LTDA-ME, CNPJ nº.
10.628.665/0001-06. A sanção foi aplicada em razão ao descum-
primento da obrigação de manter as condições habilitatórias, im-
pedindo a emissão de nota de empenho e a realização dos 02 (dois)
últimos cursos de capacitação contratados no ano de 2017, em des-
cumprimento da cláusula contratual nº. 9.2.4 e do Art. 29 da Lei
Federal nº. 8.666/1993. Os autos estão disponíveis para consulta das
08h00 as 18h00 junto ao Departamento de Contratos da UNILA, sala
304, 3º pavimento do Edifício Comercial Lorivo, situado à Av. Sílvio
Américo Sasdelli, nº. 1.842, Vila A, Foz do Iguaçu/PR, CEP 85.866-
000. Registra-se ainda que o não recolhimento da multa via GRU no
prazo indicado possibilitará a inscrição do crédito em dívida ativa e a
respectiva execução judicial, bem como inscrição do devedor no
CADIN, conforme Lei Federal nº. 10.522/2002.

VAGNER MIYAMURA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 23422.005075/2017-78.
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), ten-
do em vista a prolação da decisão de primeira instância, comunica
que foi aplicada a penalidade de ADVERTÊNCIA, em desfavor da
empresa ENGECLIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CLIMATI-
ZAÇÃO LTDA-ME, CNPJ Nº. 22.350.341/0001-20, por descumprir o
item 15 do Termo de Referência ao não prestar garantia de 12 (doze)
meses dos serviços realizados, em virtude de problemas nas ins-
talações dos aparelhos de ar-condicionado, não solucionados pela
contratada, com fundamento no Art. 87, I da Lei Federal nº.
8.666/1993. Os autos estarão disponíveis para consulta das junto ao
Departamento de Contratos da UNILA, localizado à Av. Silvio Amé-
rico Sasdelli, nº. 1.842, Vila A, Foz do Iguacu/PR, CEP 85.866-000.
Ante o exposto, fica a empresa cientificada da decisão de primeira e
última instancia, que aplicou a sanção indicada, em razão da pre-
clusão do prazo recursal.

EDSON CARLOS THOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 6/2017 UASG 153030

Nº Processo: 23088001311201778. Objeto: Aquisição de Interface de
dados. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação pre-
vista no Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 25/07/2017. JOSE ALBERTO FERREIRA FI-
LHO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 27/07/2017. DA-
GOBERTO ALVES DE ALMEIDA. Reitor. Valor Global: R$
46.811,52. CNPJ CONTRATADA : 02.134.569/0001-75 CIDEPE-
CENTRO INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS DE ENSINO E
PESQUISA LTDA.

(SIDEC - 27/07/2017) 153030-15249-2017NE800039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 25/2017 - UASG 153030

Número do Contrato: 27/2016. Nº Processo: 23088009649201644.
PREGÃO SISPP Nº 42/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -.CNPJ Contratado: 65280604000184. Con-
tratado : 3E INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP.Objeto: Al-
teração de Preposto do Contrato nº 027/2016. Fundamento Legal: Lei
nº 8666/93 e suas posteriores alterações. Data de Assinatura:
25/07/2017.

(SICON - 27/07/2017) 153030-15249-2017NE800039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO No- 29/2017 - UASG 153061

Nº Processo: 23071004537201767. PREGÃO SISPP Nº 15/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UF-
JF. CNPJ Contratado: 13322188000136. Contratado : JOAO FRAN-
CISCO DUARTE - ME -.Objeto: Fornecimento de molduras para
atender PROCULT/UFJF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
17/07/2017 a 16/03/2018. Valor Total: R$19.171,60. Fonte:
112000000 - 2017NE800251. Data de Assinatura: 13/07/2017.

(SICON - 27/07/2017) 153061-15228-2017NE800070

EXTRATO DE CONTRATO No- 31/2017 - UASG 153061

Nº Processo: 23071009882201797. PREGÃO SISPP Nº 50/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UF-
JF. CNPJ Contratado: 01325179000110. Contratado : NO FIRE EX-
TINTORES E SERVICOS LTDA- EPP. Objeto: Serviços de recarga
de extintores instalados na UFJF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 19/07/2017 a 18/07/2018. Valor Total: R$30.194,55. Fonte:
112000000 - 2017NE800334. Data de Assinatura: 19/07/2017.

(SICON - 27/07/2017) 153061-15228-2017NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 12/2017 - UASG 153061

Número do Contrato: 22/2013. Nº Processo: 23071002925201380.
PREGÃO SISPP Nº 31/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -
CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Repactuação do contrato em fun-
ção da homologação do Acordo Coletivo de Trabalho/2017 - SIN-
TRO. Novo valor mensal retroativo a 02.06.2017: R$ 286.288,64.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 13/07/2017.

(SICON - 27/07/2017) 153061-15228-2017NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 153061

Número do Contrato: 36/2016. Nº Processo: 23071008788201630.
PREGÃO SISPP Nº 40/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
13635858000174. Contratado : INET TELECOM E INFORMATICA
LTDA --ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
por mais 12 meses. Período: 19.08.2017 a 18.08.2018. Reajuste do
valor contratual de acordo com a variação do INPC ocorrida nos
últimos 12 meses. Novo valor mensal a partir de 19.08.2017: R$
5.059,44. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 19/08/2017 a
18/08/2018. Data de Assinatura: 14/07/2017.

(SICON - 27/07/2017) 153061-15228-2017NE800070

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 25/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23071005829201717, publicada no D.O.U de 23/05/2017
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP-Serviço
Móvel Pessoal, para comunicação de voz e dados, por meio de rede
móvel, com tecnologia digital, a ser executado de forma contínua,
conforme especificações e quantitativos estimados no ITEM 6 do
termo de referência, visando atender às demandas da UFJF na cidade
de Juiz de Fora. Novo Edital: 28/07/2017 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº -
Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MGEntrega das
Propostas: a partir de 28/07/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 10/08/2017, às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 27/07/2017) 153061-15228-2016NE801254

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 23, DE 27 DE JULHO DE 2017

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem Estar do Tra-
balhador da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no exer-
cício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e no uso das atribuições
que lhe são conferidas, resolve:

1- Retificar o Edital nº 22/2017, de 26/07/2017, publicado no
DOU de 27/07/2017, seção 3, página 53, nos seguintes termos: Onde
se lê Concurso 39, leia-se Concurso 41; Onde se lê Concurso 40, leia-
se Concurso 42.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017 - UASG 153254

Número do Contrato: 41/2012. Nº Processo: 23072017626201259.
PREGÃO SISPP Nº 9/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 08491163000126.
Contratado : RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E -ADMINISTRA-
CAO DE SERVICOS L. Objeto: Prorrogação contratual. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/08/2017 a 01/02/2018. Valor Total:
R$217.162,75. Fonte: 112000000 - 2017NE800083. Data de Assi-
natura: 20/07/2017.

(SICON - 27/07/2017) 153254-15229-2017NE800262

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2017 - UASG 153267

Nº Processo: 23072016817201716. PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 19964929000169. Contratado : ENGEVISA SERVICOS
DE ENGENHARIA -LTDA - EPP. Objeto: Serviços de Manutenção
preventiva nos geradores stand-by da UFMG. Fundamento Legal:
Leis 8.666/93 e 10.520/02. Vigência: 26/07/2017 a 26/07/2018. Valor
Total: R$65.999,94. Fonte: 112000000 - 2017NE800283. Data de
Assinatura: 26/07/2017.

(SICON - 27/07/2017) 153267-15229-2017NE800013

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.006513/2017-32 - Acordo de Coop. firmado
entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Pontificia Universidad Católica del Ecua-
dor" (PUCE), Equador. Objeto: Promover a cooperação entre ambas
as instituições em campos de interesse mútuo. Valor: Não se aplica.
Início da vigência: 21 de julho de 2017. Fim de Vigência: 21 de julho
de 2022. Nome e cargos dos signatários: Prof. Dr. Jaime Arturo
Ramírez - Reitor da UFMG, Prof. Dr. Fernando Ponce León - Reitor
da PUCE.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

EDITAL No- 465, DE 27 DE JULHO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Constituição da
República Federativa do Brasil, na Lei 8.112/90 e suas alterações, na
Lei 12.772/2012 e suas alterações, nos termos do Decreto 6.944/2009
e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, e na
Resolução Complementar 02/2013 do Conselho Universitário, resolve
tornar público que, consoante o prazo abaixo especificado, serão
recebidas inscrições de candidatos ao Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento efetivo de vaga(s) da Carreira de Magistério
Superior, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR AD-
JUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA
da ESCOLA DE VETERINÁRIA, de acordo com a seguinte dis-
criminação:

1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Atividades pertinentes à pesquisa, ensino no nível superior e

extensão que, indissociáveis, visem à aprendizagem, à produção do
conhecimento, à ampliação e transmissão do saber e da cultura e
atividades inerentes ao exercício de direção, assessoramento, chefia,
coordenação e assistência na própria instituição, além de outras pre-
vistas na legislação vigente.

Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

Número de vaga(s) 01 (uma)
Área de conhecimento Saúde Pública Veterinária
Regime de trabalho Dedicação Exclusiva
Ti t u l a ç ã o Doutorado em Ciência Animal ou áreas afins

e Graduação em Medicina Veterinária para
atender à Lei nº 5.517/1998

Perfil desejado do can-
didato

Médico veterinário com experiência em vi-
gilância em saúde, com tese defendida em
tema da área de saúde pública veterinária

Inscrição Período de
inscrição

Até 60 (sessenta) dias a partir
da publicação do Edital.

Endereço Secretaria Geral da Escola de
Ve t e r i n á r i a
Av. Antônio Carlos, 6627 -
Pampulha - Belo Horizonte -
MG - CEP 31.270-901

Horário Das 09:00 às 11:00 e das
14:00 às 16:00, nos dias
úteis.

Contato Telefone(s): 3409-2025
Correio eletrônico: secrge-
ral@vet.ufmg.br


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-28T00:01:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




